[image: image1.png]

Município de Carmo do Paranaíba - MG

Av. Costa Júnior – nº 306             (  (34) 3851-2068 – 3851-2068
compras@carmodoparanaíba.mg.gov.br

ATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 083/2017
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N.º 043/2017
Aquisição de EQUIPAMENTOS PERMANENTES para uso na Clínica de Fisioterapia no Núcleo Municipal de Saúde implantada no Município, convênio 3595/2015, conforme itens discriminados no Anexo I (formulário de proposta).
Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de junho de 2017, às 09h10min, reuniu-se a pregoeira Isabele Resende Gontijo Ribeiro e a equipe de apoio Neusa Maria de Oliveira Santiago Garcia e Jonatan Henrique Branquinho de Deus, para condução dos trabalhos pertinentes ao Pregão Presencial n.º 043/2017, que tem por objeto o definido no preâmbulo desta ata, no edital, publicado no site: http://www.carmodoparanaiba.mg.gov.br, afixado no quadro de aviso da Prefeitura Municipal e do Setor de Compras e Licitações e publicado na Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais, conforme Lei Municipal n.º 1778/2005. Credenciaram para o certame as empresas: E V LOPES COMÉRCIO ATACADISTA EPP representada por Paulo Tadeu Porto do Carmo – CPF: 828.975.816-20, LICITAPATOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME representada por Eduardo Gomes Ferreira – CPF: 071.033.396-00, PATOS DISTRIBUIDORA LTDA ME  representada por Gilberto Gomes - CPF: 603.068.896-63. A pregoeira declarou encerrado o credenciamento. Em seguida, a pregoeira abriu os envelopes de Proposta de Preços e após uma análise as empresas licitantes foram classificadas por estarem de acordo com o ato convocatório, conforme mapa de classificação anexado ao processo. Todas as empresas, além de apresentarem a proposta escrita nos moldes do item 8.1, apresentaram também nos moldes 8.8 do edital, ou seja, salva em “CD/DVD”, conforme programa disponível no site - “SICP”. A pregoeira deu inicio à fase de lances verbais, sendo a empresa: E V LOPES COMÉRCIO ATACADISTA EPP         vencedora no valor total de R$10.233,00; LICITAPATOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME vencedora no valor total de R$19.287,00; PATOS DISTRIBUIDORA LTDA ME       vencedora no valor total de R$6.812,10. Foi examinada a aceitabilidade do preço pela pregoeira, que declarou sua conformidade após comparação com o preço básico fornecido pelas Secretarias solicitantes. Logo após as empresas vencerem o primeiro item, a pregoeira abriu os envelopes de documentações, analisou detalhadamente e constatou que as empresas estavam HABILITADAS por atenderem as disposições do Edital. Finalizando os trabalhos a pregoeira adjudicou os itens de menor preço às empresas licitantes, conforme citado acima, totalizando esta licitação o valor de R$36.332,10 (trinta e seis mil, trezentos e trinta e dois reais e dez centavos). Ressalte-se que os itens 36274 e 36284 foram adquiridos por valores pouco acima do valor médio, isso porque a cotação enviada pela Secretaria solicitante estava errada, devendo ser corrigida e anexada ao processo. Sendo assim, entendeu-se pela compra dos equipamentos destes itens, sob pena de perda do convênio. Registre-se que acompanhou o certame a Sra. Isabella Santos Alves Costa, Coordenadora do Setor de Fisioterapia da Prefeitura Municipal. Será de responsabilidade das Secretarias solicitantes a fiscalização dos equipamentos adquiridos, podendo notificar ou aplicar as penalidades da lei no caso de desacordo com edital e contrato. Nenhuma empresa manifestou intenção em interpor recursos. O processo será encaminhado ao Prefeito Municipal, César Caetano de Almeida Filho para homologação do resultado. Nada mais havendo a tratar, a pregoeira declarou encerrados os trabalhos, lavrando-se a presente ata, que vai assinada pela pregoeira, equipe de apoio e os licitantes presentes. Carmo do Paranaíba, 22 de junho de 2017.
Isabele Resende Gontijo Ribeiro
Pregoeira
Jonatan Henrique Branquinho de Deus

Equipe de apoio
Neusa Maria de Oliveira Santiago Garcia
Equipe de apoio
Isabella Santos Alves Costa
Coordenadora do Setor de Fisioterapia

E V LOPES COMÉRCIO ATACADISTA EPP
representada por Paulo Tadeu Porto do Carmo
LICITAPATOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME

 representada por Eduardo Gomes Ferreira
PATOS DISTRIBUIDORA LTDA ME

representada por Gilberto Gomes
PAGE
1